
142  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 066/2021-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço, que tem como objeto, Aquisição de Câmeras 
Digitais Compactas de Ação Tipo Body Cam e acessórios.
05.462.543/0001-44 - EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA:
Item 03 – Valor Total .... R$ 1.600,00
21.487.782/0001-05 - NETMINAS COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI:
GRUPO 01 – Valor Total .... R$ 33.070,00
Valor Global do Certame: R$ 34.670,00
Belém (PA), 11 de novembro de 2021
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 727250
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 024/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ALGAWORKS SOF-
TWARES, TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 10.687.566/0001-97).
Objeto: Contratação de serviço especializado para ministrar o “Curso de 
Especialista em Spring Rest”, na modalidade de ensino à distância (EAD), 
com prazo de acesso vitalício, com a participação de 13 (treze) alunos e 
carga horária de 85 (oitenta e cinco) horas/aula.
Valor Total: R$ 20.540,00 (vinte mil, quinhentos e quarenta reais)
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/11/2021
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943. Elemento de 
despesa: 339039. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 727666

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 105/2017-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 2.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Data de Assinatura: 10/11/2021.
Justificativa: Fica registrada a alteração das tabelas constantes na Cláusula 
Segunda do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 105/2017, para fins de es-
clarecimentos, considerando que a concessão dos direitos de repactuação 
seguem o disposto na Cláusula Décima Sexta, item 16.2.4 do Contrato nº 
105/2017-MP/PA, de forma que deverão ser concedidos a partir da data do 
pedido da empresa, o que ocorreu em 28/04/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 727244

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3945/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JANIO VIANA GAMA, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1392, lotado na Promotoria de Justiça de 
Redenção, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/11/2021 até 
17/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 11 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 727345
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Inquérito Civil nº 111/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão de Proce-
dimento Preparatório nº 000234-151/2020 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 111/2021
Data da Instauração: 06/11/2021
Objeto: apurar possíveis ilegalidades/irregularidades nas Tomadas de Pre-
ço 006 e 007/2020, bem como na Concorrência 007/2020, deflagradas no 
âmbito da Secretaria de Estado de Transportes, de forma a também aferir 
e quantificar eventual prejuízo efetivo à Administração Pública.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 727331

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 031/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 007466-031/2020.
Santarém-PA, 13 de outubro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 727335
Extrato de PORTARIA do Procedimento Preparatório nº 000708-
151/2021– MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instauração do Procedi-
mento Preparatório nº 000708-151/2021.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 017/2021
Data de Instauração: 08/11/2021
Objeto: apurar indícios de irregularidades no processo de seleção dos ar-
tistas que receberam o recurso emergencial, repassado pelo Governo Fe-
deral, através da Lei Aldir Blanc, realizado pela Secretária de Cultura do 
Estado do Pará-SECULT, Sra. Úrsula Vidal Santiago De Mendonça, na sele-
ção do candidato/vencedor Carlos Alessander Costa Alvez
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA
Investigado: Carlos Alessander Costa Alvez- Secretaria de Cultura do Es-
tado do Pará (SECULT)
Promotor de Justiça: Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 727339
PORTARIA Nº 1071/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14252/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA para ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 6/10/2021, referente 
aos autos do processo nº 0005351-67.2017.8.14.0009, de atribuição do 1º 
cargo da promotoria de justiça de Bragança, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 27 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1072/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14014/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO ALVES CÂMARA para oficiar em 
audiência judicial no dia 22/9/2021, referente aos autos do processo nº 
0000501-15.2019.8.14.0036, de atribuição do cargo da promotoria de jus-
tiça de Oeiras do Pará, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 27 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1073/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 14841/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 5/10/2021, a designação do promotor de justiça MÁRCIO 
LEAL DIAS para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer na promotoria de justiça de Benevides, as atribuições do 4º cargo, 
contida no item II da PORTARIA nº 0015/2021-MP/SUB-JI, de 9/4/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 27 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


